
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO IV Nº 121 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
DECRETO................................................................................01
PORTARIA...............................................................................02

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/2016

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação - CPL da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 001/2016, exa-
rada pelo Gabinete do Prefeito em 04 de janeiro de 2016, con-
siderando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
no 054/2016, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial no  021/2016, objetivando a presente licitação tem 
por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
o fornecimento de medicamentos psicotrópicos, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, e considerando ainda, o resul-
tado do julgamento do processo licitatório acima identificado, 
adjudica o objeto supra à empresa:
DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EI-
RELI - ME, situada na Av. Industrial Gil Martins, nº 1203, Cen-
tro, Bairro Pio XII, CEP: 64.019-825, Teresina – PI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.956.130/0001-28, com proposta de preços 
totalizando o valor global de R$ 179.050,86 (cento e setenta e 
nove mil, cinquenta reais e oitenta e seis centavos), conforme 
segue:

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito 
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, 
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e 
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 24 de junho 
de 2016.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

DECRETO

DECRETO N° 24 06 001/2016
Exonera funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

ART. 1°- Fica exonerado o Sr. Geison Araújo de Lima, 
do cargo em comissão de Assessor Técnico Recreativo, símbolo 
DAS 3, criado pela Lei Municipal n° 644/13, de 26 de dezembro 
de 2012, a partir do dia 30/06/2016 para concorrer ao cargo de 
vereador nas eleições de 2016.       



          SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2016                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL  2
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 

em 24 de junho de 2016.
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

PORTARIA

Portaria n° 24 06 001/2016
Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

ART.1° - Fica concedido a Senhora Francinete Ferreira 
Silva Cordeiro, funcionária do quadro permanente desta muni-
cipalidade, na função de Agente Comunitário de Saúde, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, 90 (noventa) dias de Licen-
ça para tratamento de Saúde de acordo com a Lei Municipal nº 
259/89, de 17 de agosto de 1989, art. 44 á 46, seção II, retroa-
gindo seus efeitos para o dia 02/05/2016 e retornando no dia 01 
de agosto de 2016.

ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado 
Maranhão em 24 de Junho de 2016.

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.


